CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPAGIPE
     Estado de Minas Gerais

    Av. 05 nº. 330 – Fone/Fax: (34) 3424-2106 – CEP: 38.240-000

         E-mail: cmitapagipe@netsite.com.br

Indicação nº 047/2021

Itapagipe/MG, 03 de maio de 2.021.

Ao Exmo. Sr.

Ricardo Garcia da Silva

Prefeito Municipal de Itapagipe

Assunto: Contratação de Médico Veterinário.

               Senhor Prefeito,

Venho apresentar Indicação no sentido de requerer à Vossa Excelência

contratação de Médico Veterinário para atender os produtores rurais de nosso município,

bem como desenvolver um programa de política pública de proteção dos animais

domésticos.

Sabedores que somos da urgência em desenvolver uma política de

proteção da fauna local, justifico esta Indicação com base na grande necessidade que a

organização não governamental de proteção aos animais demanda, bem como criadores de

gados, cuidadores de animais e também a população em geral que necessita de um

profissional Médico Veterinário.

Ocorre que, com um profissional da área veterinário o nosso município

poderá intervir positivamente acerca de uma política de proteção animal, como também

orientar os produtores, agricultores quanto aos seus rebanhos nas diversas situações como:

consultas, mutirões de vacinação, castração de animais abandonados.

Assim sendo, sugiro a contratação deste profissional para fazer valer a

responsabilidade do cuidado com nossos animais e em especial da classe produtiva do

nosso município.

Desde de já agradeço e espero uma resposta positiva de Vossa

Excelência neste sentido.

Fransérgio de Oliveira Borges
Vereador – Solidariedade